REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades

Rua Margarida de Chaves nº 103, 9500-088 Ponta Delgada – Telefone 296 204 700
srapc@azores.gov.pt – https://portal.azores.gov.pt/

Sua Excelência
O Presidente da Assembleia Legislativa da
Região Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima
Horta

9901- 858

S/ Ref. S/ Data N/ Ref. Data

S/1025/2024 08/07/2024 SAI-SRAPC/2024/127/JMP  Ponta Delgada, 30 de julho de 2024

   00.012.004.002

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.º 84/XIII (BE) - ENCERRAMENTO DE TRÊS ESCOLAS DO 1.º
CICLO NO NORDESTE E NA POVOAÇÃO

Em resposta ao requerimento mencionado em epígrafe, subscrito pelo Senhor Deputado

António Lima, da Representação Parlamentar do Bloco de Esquerda, sem prescindir quanto

ao teor dos considerandos, cumpre-me informar o seguinte:

1- Quantos alunos iriam frequentar cada uma destas escolas no próximo ano letivo?
(solicita-se a informação desagregada por escola e ano de escolaridade do 1º ciclo e
educação pré-escolar)

O número de alunos das freguesias Salga, Achadinha e Faial da Terra que frequentariam

as escolas da respetiva freguesia, desagregado por ano e ciclo, é o informado na tabela

abaixo:

Concelho Estabelecimento de ensino
Ano de escolaridade

Ed. Pré-
Esc.

1.º
Ano

2.º
Ano

3.º
Ano

4.º
Ano

Nordeste EBI/JI Manuel Inácio de Melo,
Salga 10 0 0 0 0

EB1/JI Prof. Manuel Francisco
Correia, Achadinha 0 4 2 3 4

Povoação EB1/JI do Faial da Terra 1 2 1 2 0

E/1698/2024 Proc.º 054.06.02/1/XIII registado no webdoc a 30/07/2024 V0

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades

Rua Margarida de Chaves nº 103, 9500-088 Ponta Delgada – Telefone 296 204 700
srapc@azores.gov.pt – https://portal.azores.gov.pt/

Atente-se que, na EBI/JI Manuel Inácio de Melo, na Salga, já se lecionava, em exclusivo,

ao nível da Educação Pré-Escolar e que na EB1/JI Prof. Manuel Francisco Correia, na

Achadinha, apenas se lecionava ao 1.º ciclo do ensino básico, em ambas as situações

acolhendo alunos de outras freguesias.

2- Estão asseguradas respostas ao nível dos transportes para estas crianças que
ficam agora a uma distância significativamente maior da sua escola?

Sim. O transporte destas crianças será devidamente assegurado através da criação de

circuitos escolares para as escolas para onde foram deslocalizados, a saber: Concelho do

Nordeste: EB1/JI de Nordeste e EB1/JI de Lomba da Fazenda. Concelho da Povoação

EBI/JI Lomba do Loução.

Com os melhores cumprimentos,

 O Secretário Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades

 Paulo Jorge Abraços Estêvão

Assinado por: PAULO JORGE ABRAÇOS ESTÊVÃO
Data: 2024.07.30 12:36:04+00'00'